Diário Oficial Macau
ANO XXIII  MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2026

 DE JUNHO DE 2025

           DIÁRIO 2893

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 045/2026
ADESÃO Nº 002/2026

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09
CONTRATADO (A): APFORM INDUSTRIA E
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ:
06.198.597/0001-07.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS
ESCOLARES JUNTO AO ÓRGÃO
GERENCIADOR CONSÓRCIO REGIONAL DE
SANEAMENTO BÁSICO - CONSANE PARA
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN.
VALOR: R$ 867.000,00 (OITOCENTOS E
SESSENTA E SETE MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 20/02/2026 A 20/02/2027.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
AÇÃO:
2124 – ATV. COM SALÁRIO EDUCACAO NO

DESENV. DA EDUCACAO BASICA. 2174 –
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL.
2119 – MANUTENCAO DA EDUCACAO
INFANTIL 2137 – IMPLANTACAO DE
ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 –
EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE;
FONTES:
15500000 – TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO
EDUCAÇÃO
17040000 – TRANSF. DA UNIÃO
REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E
GÁS
15001001 – RECURSOS NÃO VINCULADOS
DE IMPOSTOS - DESPESAS COM
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO
15420000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
- COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT
15430000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
- COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAR
15690000 – OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE
RECURSOS DO FNDE
MACAU/RN, 20/02/2026
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –

PELO (A) CONTRATANTE
DAMIÃO BATISTA DO NASCIMENTO - PELO
(A) CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 046/2026 –
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2026

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09
CONTRATADO (A): ASSOCIAÇÃO DE
BENEMERÊNCIA SENHOR BOM JESUS -
CNPJ N°: 52.941.614/0001-71.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS
JURÍDICAS SEM FIM LUCRATIVOS, QUE
TENHAM INTERESSE NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SAÚDE COM PROFISSIONAIS
MÉDICOS E SERVIÇO OPERACIONAL DE
APOIO, PARA ATENDIMENTO AOS
DIVERSOS SERVIÇOS OFERECIDOS PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN.
VALOR GLOBAL: R$ 19.077.361,92
(DEZENOVE MILHÕES SETENTA E SETE MIL
TREZENTOS E SESSENTA E UM REAIS E

Diário Oficial Macau
ANO XXIII  MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2026

 DE JUNHO DE 2025

           DIÁRIO 2893

NOVENTA E DOIS CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 20/02/2026 A 20/02/2027.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
03.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
AÇÃO: 2048 – MANUT DO HOSP ANTÔNIO
FERRAZ E P. SOCORRO ALFREDO
TEIXEIRA.
AÇÃO: 2024 - MANUTENCAO DAS
ATIVIDADES D FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE.
AÇÃO: 2034 - IMPLANTACAO E
MANUTENCAO DA EQUIPE
MULTIDISCIPLINAR.
AÇÃO: 2033 - MANUTENCAO DAS
UBS/ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE.
AÇÃO: 2045 - MANUTENCAO DO CENTRO
DE ATENCAO PSICOSSOCIAL – CAPS.
AÇÃO: 2047 - MANUTENCAO DO CENTRO
DE ESPECIALIZADADES MEDICAS – CEO.
NATUREZA: 3.3.50.85 – CONTRATO DE
GESTÃO.
FONTE: 15001002 – RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS - DESPESAS
COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE
FONTE: 16000000 - TRANSF. FUNDO A
FUNDO DE REC. DO SUS PROV. DO
GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUT.
DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE
MACAU/RN, 20/02/2026
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE
MARCELO DE SOUZA OLIVEIRA - PELO (A)
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2026 –

CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09
CONTRATADO (A): ASSOCIAÇÃO PORTO
DE AMA CENTRO DE CULTURA - CNPJ N°:
07.353.855/0001-45.
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 PAUTA DO
TEATRO PARA A REALIZAÇÃO DA AÇÃO
DENOMINADA “EDUCARPRF – EDUCAÇÃO
PARA O TRÂNSITO E CIDADANIA”.
PROJETO ELABORADO CONJUNTAMENTE
COM A POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL E A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
VOLTADA À PREVENÇÃO E À PROMOÇÃO
DA SEGURANÇA VIÁRIA, QUE SERÁ
DESENVOLVIDA NA ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSORA MAURA DE MEDEIROS

BEZERRA. O EVENTO ESTÁ PREVISTO
PARA INICIAR ÀS 10 H, NO DIA 6 DE
MARÇO DE 2026 NO PORTO DE AMA EM
MACAU/RN.
VALOR: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: 26/02/2026 A 26/03/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.004 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
AÇÃO: 2129 – MANUTENÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA
SUBELEMENTO: 99 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECURSOS: 15001001 –
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE
IMPOSTOS – DESPESAS COM MANUTENÇÃO
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
MACAU/RN, 26/02/2026
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE
PE JOÃO BATISTA NUNES FILHO - PELO
(A) CONTRATADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
E SALDO DO CONTRATO Nº 018/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN–CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09
CONTRATADO (A): LUMIART COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 40.351.078/0001-
75
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO E SALDO
PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
MATERIAIS ELÉTRICOS PARA AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PESCA,
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL, VISANDO A MANUTENÇÃO
DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO
DE MACAU/RN.
BASE LEGAL: ARTIGOS 124, DA LEI N.º
14.133/21
MACAU/RN, 26/02/2026
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE
VALDEMÁRIO PINHEIRO DE ARAUJO -
PELO (A) CONTRATADA

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO